通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施方式、调整项目拟投入金额和内部投资结构及项目

延期的议案》, 同意公司在不改变募集资金投向的前提下，使用超募资金对部分募集资金投资项

目（以下简称“募投项目”）增加投资，调整部分募投项目拟投入募集资金金额、内部投资结构、

实施方式和达到预定可使用状态的时间。公司独立董事、监事会、保荐机构分别发表了同意意见。

具体内容详见公司于 2022 年 4月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于

变更部分募集资金投资项目实施方式、调整项目拟投入金额和内部投资结构及项目延期的公告》

(公告编号：2022-013)。

2022 年 4月 22 日，公司召开了第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议

通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高不超过人民币 3亿元

的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12个月。2022 年

2022 年年度报告

85 / 201

7 月 11 日，因工作人员操作失误，购买一笔 3,000 万元的理财产品，致募集资金用于现金管理

余额达 32,500 万元，超出授权额度 2,500 万元；至 2022 年 9月 22 日，公司陆续赎回部分理财

产品，现金管理余额降至 23,000 万元。之后公司募集资金现金管理一直在授权额度内。2023 年

4 月 24 日，公司召开了第三届董事会第八次会议、第三届监事会第五次会议，审议通过了《关

于使用闲置募集资金进行现金管理及追认使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，对授权

期内存在超额使用闲置募集资金现金管理的情形进行追认。具体情况如下：

序号 受托银行 产品名称 投资金额（元） 起息日 是否赎回 收益率

1 杭州银行江城支行 结构性存款 30,000,000.00 2022-7-11 是 3.02%

除上述情况外，募集资金使用不存在其他情况。公司将在日后的工作中加强规范管理意识，

严格按照相关法律法规以及公司《募集资金管理制度》等规定，规范使用募集资金。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2022 年 7 月 25 日、8月 10 日召开了第三届董事会第三次会议和 2022 年第一次临时

股东大会，同意将公司名称由“杭州品茗安控信息技术股份有限公司”变更为“品茗科技股份有

限公司”，于 8月 11 日完成工商变更登记手续并取得了浙江省市场监督管理局换发的《营业执

照》。经公司申请，并经上海证券交易所办理，公司证券简称自 8月 18 日由“品茗股份”变更

为“品茗科技”，公司证券代码“688109”保持不变。

2022 年年度报告

86 / 201

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
41,451,000 76.23   -13,165,908 -13,165,908 28,285,092 52.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 41,451,000 76.23   -13,165,908 -13,165,908 28,285,092 52.02

其中：境内非国有

法人持股
11,500,586 21.15   -10,905,586 -10,905,586 595,000 1.09

境内自然人

持股
29,950,414 55.08   -2,260,322 -2,260,322 27,690,092 50.93

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
12,923,000 23.77   13,165,908 13,165,908 26,088,908 47.98

1、人民币普通股 12,923,000 23.77   13,165,908 13,165,908 26,088,908 47.98

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 54,374,000 100.00 0 0 0 0 0 54,374,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2022 年 3 月 30 日，限售期为 12个月的首发限售股 13,083,908 股解禁上市流通，详见

公司于 2022 年 3 月 22 日在上海证券交易所网站披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》

（公告编号：2022-002）。

2、战略配售投资者长江证券创新投资（湖北）有限公司持有公司限售股份 680,000 股，因

其参与转融通证券出借业务，其借出的股份 85,000 股体现为无限售条件流通股。2021 年末其借

出股份 3,000 股，本次净变动 82,000 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2022 年年度报告

87 / 201

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

首次公开发行原始

股东
40,774,000 13,083,908 0 27,690,092

首次公开发行原

始股份限售
2024/3/30

长江证券创新投资

（湖北）有限公司
680,000 0 0 680,000

首次公开发行战

略配售股份限售
2023/3/30

合计 41,454,000 13,083,908 0 28,370,092 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,388

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 3,822

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年年度报告

88 / 201

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记或冻

结情况 股东

性质 股份

状态
数量